
RITS
D I E V I Ņ ,  T A V U  L I K U M I Ņ U  -   G A I Š A  D I E N A , G A I Š A  N A K T S

13.08.2024. OTRDIENA  OTRAIS NUMURS

1

Mēs visi uz saietu esam braukuši tuvus un tālus ceļus. Laipni
lūgti 3x3 saietā Īrijā! 



Aptuveni 35% šogad ir ieradušies pirmo reizi uz 3x3 saietu Īrijā. Atceļojuši no Latvijas, Lielbritānijas,
Francijas un, tepat, no Īrijas. Paldies, ka esat ciemos mūsu ideālajā Latvijā uz šo nedēļu! 

Atkalsatikšanās prieks un jaunpienācēju siltā
sagaidīšana - ienākam pa pirmajiem vārtiem ar

tīrām rokām un tīrām domām.

2



Reiz, sen senos laikos, kad valstu robežas izskatíjās vēl
pavisam savādāk, kā šobrīd, baltu tautas, ko mūsdienās
varam saukt par latviešu tautu, vai vismaz tās pēcnācējiem,
bija maza, bet diža tauta. Stipra savā garā, kuru esam
mantojuši arī mēs. Mēs esam šīs tautas pēcnācēji. Senā
pagātnē mums uzbruka un gribēja iekarot dažādas lielākas
un mazākas tautas un kultūras, bet mēs vienmēr turējāmies
pretī un braši cīnījāmies. 
Pastāsīšu Tev par kādu nozīmīgu cīņu. Šajā konkrētajā cīņā
pret pārspēku brašos baltu karavīrus vadīja izcili vieds un
drosmīgs karavadonis. Viņš savus pulkus veda un motivēja un
tādējādi cīņas arī uzvarēja. Taču vienreiz, cīņas karstumā, viņš
tika nāvīgi ievainots un kara laukā mira. Viņa pulki, izrādot
visaugstāko cieņu, guldīja savu kritušo vadoni baltā līķautā,
novietotu uz viņa zobena. Šādā veidā vadoņa asinis iekrāsoja
balto autu un tikai zobena klātā daļa palika balta. Šis
simboliskais auts tika gaisā celts un karoga kāta galā
turpināja vadīt savus pulkus cīņā. Šādi šis viedais un
drošsirdīgais karavadonis un līderis vienmēr palika kopā ar
saviem vīriem. Tādā veidā viņš vēl arvien sargā savu mazo,
bet dižo tautu. Lūkojas uz mums un pasargā. 
Tikmēr, kamēr mēs cienīsim un godāsim šo svēto simbolu, tas
mūsu karavīrus pavadīs kaujās. Vadīs, sargās un lems. Tas
mūsu tautu sargās un kopā vāks. Tieši šis simbols ir ļāvis
mums apzināties sevi un par savu identitāti cīnīties, sargāt un
lolot. 
Zinu, ka arī man ir pienākums gan pret vēsturi, kas man šo
simbolu ir atnesusi gan arī simbolu kā tādu. Mans un arī Tavs
pienākums ir zināt un cienīt, kā arī meklēt tieši sev tuvāko
skaidrojumu, ko Tev nozīmē šis simbols, un kā Tu sevi redzi kā
daļu šī mantojuma.
Mārtiņš Punculis

KAROGA CEĻŠ

3



Par karoga stāstu Mārtiņu iztaujā Silva Džoisa

Silva: "Kā radusies baltā svītra Latvijas karogā?"
Mārtiņš: "Baltā svītra ir zobens kas bija guldīts zem
asiņojošā karavadoņa ķermeņa un tādā veidā palika
balta."

S: "Kas ir Latviešu tautas priekšteči?"
M: "Tu esi un tavi bērni būs un mazbērni turpinās būt tieši tāpēc ir jāzin kā pēcteči
mēs esam lai varam zināt no kurienes nākam un kādu spēku sevī nesam."

S: "Kā karogs tika lietots pirmo reizi?"
M: "Tas ko varam izlasīt iepriekš, ir teika, kas nozīmē, ka mēs nevaram pilnīgi noteikti
apgalvot, ka noticis tieši tā un ne savādāk, taču es jūtu dziļu saikni ar šo stāstu un
ticu ka noticis tieši tā. Un pirmo reizi karogs nests kaujā un tas ir tas spēka stāsts,
cieņas un goda jautājums, kuru izjūtu katru reizi, kad redzu Mūsu karogu. Tas, kas
attiecās uz ne tik senu pagātni Latvijas karogs tika izmantots 1918. gada 18.
novembrī Latvijas valsts proklamēšanas dienā.

4



KONKURSS
Uzmini autoru un iesniedz avīzes redakcijai!
(autora ģimenes locekļi nesaka priekšā citiem un konkursā nepiedalās)

Pirmais pareizās atbildes iesniedzējs tiks apbalvots noslēguma koncertā.

5

Ir!
Vienpadsmitais augusts ir klāt!
Tik daudz darbu ir darīts,
Izsvērts un mèrīts,
Rēķinàts, skaitīts,
Rakstīts un zvanīts. 
Ir! 
Tā diena ir klàt. 
Nu
Zane un Mārtiņš, 
Mildiņa, Linuss un Māra,
Steidzas sakārtot viesus 
Pēc plāna.
Uh,
Atelpa maza?
Nè,
Viss tik nu sàkas pa īstam. 
3 x 3 
Neapsīkst.
Anlīze Putns (pseidonīms)





7




